..

CÃMARA MUNICIPAL Of

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nO1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.comAMONTADA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 040/2022

Concede Título de Cidadã Honorária do Município
de Amontada, Estado do Ceará, a Sra. Kelma de
Sousa Bastos Miranda, na forma que indica.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadã Honorária do Município de Amontada,

Estado do Ceará, a senhora KELMA DE SOUSA BASTOS MIRANDA, pelos relevantes

serviços prestados a este Município e a população do Estado do Ceará.

Art. 2° A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse

fim.

Art. 3°O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, aos 12 de dezembro de 2022.

/Llon/D ~/,uhL~ if_,-
/~NIO SOBRINHO DA SILVA c:-}:/ ,

VEREADOR

A , ARA MUN\C\PA\w~
CA~E AMONTADA
) Aprovada.r- ) oesaprovado.

( ) Arquivada. ~
\_ ~ I ~'?7-_!__ '

Em, .:::::.---:JIlA" -
- presltlente

CÂMARA MUNiCIPAL
DE t' f\q':Jt'TACA

PR-rOCOLO
Recebido em: ~ .ü.: c2c~J
Servidor
Matrícula-: --IJ'--i-r'77I(--_

Projeto de Decreto Legislativo040/2021,

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nO1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto homenagear uma cidadã de relevante importância para o nosso

Município - KELMA DE SOUSA BASTOS MIRANDA - tomando-o um filho de nossa

Amontada.

Kelma de Sousa Bastos Miranda, nasceu no dia 22 de setembro de 1981, na cidade de

ltapagé/CE. Filha de Benedito Severo Bastos e Raimunda Nonato de Sousa Bastos, tem oito

irmãos, sendo três homens e cinco mulheres, onde residiam na cidade de Irauçuba.

Com idade de 8 anos saiu dos cuidados de sua mãe e foi morar na casa do Prefeito da

época Antônio Gaudêncio, onde ficou até seus 15 anos de idade, seu primeiro trabalho como

babá da Maria Gabriela sendo ainda de menor, quando deixou de ser babá trabalhou na

Câmara Municipal de 1996 até 2002.

Estudou na Escola Municipal Antônio Negreiros Bastos, onde estudou do infantil até

seu fundamental, concluiu o ensino fundamental e médio de Irauçuba.

Conheceu seu esposo Erisvaldo Miranda, casaram no dia 10 de fevereiro de 2002 e

vieram residir em Amontada no dia 25 de novembro no mesmo ano. Ao chegar na cidade com

seu jeito simpático logo fez amizades com os irmãos da igreja e população em geral, prestou

serviços na Secretaria de Ação Social como monitora do PET, também no Cadastro Único no

ano 2005, e voltou a trabalhar como babá da Mayane por um ano, depois seguiu na Educação

onde trabalhou seis meses como professora.

Hoje ela atua na Escola Centro Educacional Construção do Saber, onde trabalha a 12

anos como professora e também na Escola do Município Élia Selenia na gestão atuaI.

Kelma tem muita gratidão a Deus e a sua família, também agradece ao Vereador

Antônio Sobrinho e aos demais vereadores por tão honrosa homenagem, pois é uma mulher

que ama Amontada

Projeto de Decreto Legislativo 040/2022.